
diário oficial Nº 35.168  87Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/ptbr/.
Data da Abertura: 16.11.2022 - 10:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 926186 – Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
Av. Gentil Bitencourt, 1539 - Nazaré, Belém – PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 16/11/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de outubro de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
DIRETOR GERAL NGTM

Protocolo: 869294

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 036 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar o servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 57231996, 
ocupante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para responder 
como Gestor Setorial, em substituição a servidora Isabela Tavares de 
Barros, ID Funcional n° 5945837, alterando parcialmente a Portaria n.º 
002/2022 publicadas nos DOE n.º 34.854.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 869305
Portaria N.º 037 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 
5946112, ocupante do cargo de Coordenador Técnico  – AGTRAN/PA, para 
responder como suplente dos contratos 001/2021, 002/2021 e 005/2021, 
em substituição a servidora Isabela Tavares de Barros, ID Funcional n° 
5945837, alterando parcialmente as Portarias n.º 008/2021, 009/2021 e 
012/2021 publicadas no DOE n.º 34.822.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 869307

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 035/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1175477 que se refere a aquisição de 
10 (dez) de computadores - Kit Computador DESKTOP, pela Empresa IN-
TERBRASIL COMERCIAL LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA,, para fiscali-
zar o Contrato n° 010/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA 
e a Empresa INTERBRASIL COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 
10 (dez) de computadores - Kit Computador DESKTOP;
2 – O servidor RENAN LOBATO COSTA, ID Funcional n° 5915852, ocupante 
do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como fiscal suplente para 
assumir a fiscalização do Contrato n° 010/2022-AGTRAN/PA, nas ausên-
cias e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 869295 

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2022
Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de 10 (dez) computadores – Kit Computador DESKTOP.
Valor Total: 34.970,00 (trinta e quatro mil novecentos e setenta reais)
Data da assinatura: 21/10/2022
Vigência: 12 (doze) meses
Origem: Pregão Eletrônico
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 4120008338E
ELEMENTO DE DESPESA: 3.449052.35 – EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
PARA PROCESSAMENTO DE DADOS.
Fonte de recurso: 0101 – RECURSOS DO TESOURO DO ESTADO
Contratado: INTERBRASIL COMERCIAL LTDA
Endereço: Travessa Humaitá, nº 2233, 1º Andar, Sala 101, CEP: 66093-
047. Bairro do Marco. Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 869293

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 031/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Raissy de  Freitas Neto 5946425 01/12/2021 a 
30/11/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

Belém, 28 de outubro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 869063
Portaria Nº 032/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Marcos Muricio Viana Porto 5945842 14/05/2021 a 
13/05/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

Belém, 28 de outubro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 869069
Portaria Nº 033/2022-GAB/AGTRAN
DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

João Renato Maia de Aguiar 5945676 01/01/2021 a 
31/12/2021 01/12/2022 a 30/12/2022

Belém, 28 de outubro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 869072
Portaria Nº 034/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Camila Cardoso Cardias 5921379 01/09/2021 a 
31/08/2022 01/12/2022 a 30/12/2022

Belém, 28 de outubro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 869078


